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22. Wahlperiode 18.08.20

Schriftliche Kleine Anfrage

der Abgeordneten Silke Seif (CDU) vom 10.08.20

und Antwort des Senats

Betr.. Wahlkreis 7: Lokstedt — Niendorf — Schnelsen — Wohnen in Hamburgs
Nordwesten

Einleitung fiir die Fragen:

Bezahlbarer Wohnraum ist in Hamburg knapp und seit Jahren eins der Hauptthemen, die die Hamburgerinnen und Hamburger ebenso wie Menschen, die in unsere schéne Stadt ziehen wollen, beschéftigt.

Vor diesem Hintergrund stellt sich die Frage nach der aktuellen Situation im Wahlkreis Lokstedt — Niendorf — Schnelsen (Wahlkreis 7).

Dies vorausgeschickt, frage ich den Senat:
Einleitung fiir die Antworten:

Der Senat beantwortet die Fragen teilweise auf der Grundlage von Auskinften der Hamburgischen Investitions- und Férderbank ASR (IFB), des Statistischen Amtes fir Hamburg und Schleswig-Holstein (Statistikamt Nord) und der SAGA Unternehmensgruppe wie folgt:

Frage 1: Wie viele Bewohnerinnen und Bewohner sind in den einzelnen Stadtteilen des Wahlkreises 7 gemeldet (ménnlich, weiblich, insgesamt)?
Bitte zum Stichtag 31. Dezember 2019 angeben.

Antwort zu Frage 1:

Tabelle 1
Bevodlkerung im Wahlkreis 7 am 31.12.2019
Stadtteil maénnlich weiblich insgesamt
Lokstedt 13.789 15.584 29.373
Niendorf 19.290 21.548 40.838
Schnelsen 14.371 15.233 29.604
Insgesamt 47.450 52.365 99.815

Quelle: Melderegister

Frage 2: Wie ist die Altersstruktur der Bevélkerung in den einzelnen Stadftteilen des Wahlkreises 7, untergliedert in weiblich und ménnlich und nach Altersgruppen null bis sechs Jahre, sieben bis zwélf Jahre, 13 bis 17
Jahre, 18 bis 21 Jahre, 22 bis 28 Jahre, 29 bis 40 Jahre, 41 bis 65
Jahre, 66 bis 80 Jahre und élter als 80 Jahre? Bitte zum Stichtag
31. Dezember 2019 angeben.

Antwort zu Frage 2:
Siehe Anlage.
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Frage 3: Welche Bevélkerungsdichte haben die Stadtteile des Wahlkreises 7
jeweils?

Antwort zu Frage 3:

Tabelle 2
Bevodlkerungsdichte in den Stadtteilen des Wahlkreises 7 Stand 31.12.2019
Stadtteil Einwohner je km?
Lokstedt 5.999,1
Niendorf 3.288,7
Schnelsen 3.307,4
Insgesamt 3.800,4

Quelle: Melderegister (nur Hauptwohnsitze)

Frage 4: Wie grol8 war der Zuzug von Bewohnerinnen und Bewohnern in den
einzelnen Stadtteilen des Wahlkreises 7 im Jahr 2019?

Antwort zu Frage 4:

Tabelle 3
Zuziige in die Stadtteile des Wahlkreises 7 im Jahr 2019
Stadtteil Anzahl
Lokstedt 734
Niendorf 669
Schnelsen 702
Insgesamt” 2.105

" inklusive der Binnenwanderung im Wahlkreis

Quelle: Kommunales Statistisches Informationssystem (KOSIS)-Statistikdatensatz Bevdlkerungsbewegungen 2019

Frage 5: Wie viele Wohnungen welcher Gréf3e gibt es derzeit jeweils in den einzelnen Stadtteilen des Wahlkreises 7? Angaben bitte insgesamt und nach Wohnungen mit einem, zwei, drei, vier, fiinf, sechs, sieben oder mehr Rdumen differenzieren.

Antwort zu Frage 5:

Tabelle 4

Wohnungsbestand mit Stichtag 31.12.2019 in Wohn- und Nichtwohngebauden im Wabhlkreis 7

Gebiet | Wohnungen' 2 in Wohn- und Nichtwohngebauden

zusam- | davon mit ... Raumen

men 1 2 3 4 5 6 7 oder
mehr

Anzahl
Lokstedt | 15.408 | 1.483 | 1.950 4615 | 3.990 | 1.957 713 700

Niendorf | 21.100 955 | 1.907 5169 | 6.398 | 3.752 | 1.519 1.400
Schnel- 13.904 341 | 1.223 3.293 | 3.927 | 2.743 | 1.368 1.009
sen
Wahl- 50412 | 2.779 | 5.080 | 13.077 | 14.315 | 8.452 | 3.600 3.109
kreis 7
insge-
samt

' Gebaude- und Wohnungsfortschreibung basierend auf den endgliltigen Ergebnissen der Gebaude- und Wohnungszahlung (GWZ) 2011.

2 einschlieBlich Wohnheime
Quelle: Statistisches Amt fir Hamburg und Schleswig-Holstein, Bautatigkeitsstatistiken
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Frage 6: Wie viele dieser Wohneinheiten befinden sich, unterteilt nach Stadtteilen, im Eigentum von Wohnungsbaugenossenschaften?

Antwort zu Frage 6:

Auf Stadtteilebene liegen dem Senat keine Zahlen hinsichtlich des Wohnungsbestandes von Genossenschaften vor.

Frage 7: Wie viele dieser Wohneinheiten befinden sich, unterteilt nach Stadtteilen, im Eigentum der SAGA Unternehmensgruppe?

Antwort zu Frage 7:

Tabelle 5
Anzahl Wohnungen nach Anzahl Rdumen
Stadltteil 1 2 3 4 5 6 7 oder Gesamt
mehr
Lokstedt 122 598 487 307 17 - - 1.531
Niendorf - 5 1 1 - - - 7
Schnelsen - 265 368 187 24 - - 844
Gesamt 122 868 856 | 495 41 - - 2.382
Quelle: SAGA
Frage 8: Wie viele und welche Wohneinheiten der SAGA wurden in den letzten ftinf Jahren im Wahlkreis 7 saniert? (Bitte unterteilt nach Stadltteilen auflisten.)

Antwort zu Frage 8:

Tabelle 6

Anzahl Wohnungen

Lokstedt Niendorf Schnelsen
Graf-dohann-Weg, - - 220
Graf-Ernst-Weg
Gesamt - - 220

Quelle. SAGA

Eine weitere Ausdifferenzierung nach Wohneinheiten beriihrt sowohl Betriebs- und Geschaftsgeheimnisse der SAGA als auch Datenschutzinteressen der dort wohnenden Mieterinnen und Mieter und erfolgt daher nicht.

Belegenheit

Frage 9: Wie viele und welche Wohneinheiten der SAGA sollen in den ndchsten fiinf Jahren im Wahlkreis 7 saniert werden? (Bitte unterteilt nach Stadtteilen auflisten.)

Antwort zu Frage 9:

Tabelle 7
Stadtteil Anzahl Wohnungen
Lokstedt 170
Niendorf -
Schnelsen 217
Quelle: SAGA

Eine weitere Ausdifferenzierung nach Belegenheiten beruhrt unter anderem aufgrund der dazu noch erforderlichen Befassung der Aufsichtsgremien Betriebs- und Geschaftsgeheimnisse der SAGA und erfolgt daher nicht.

Frage 10: Wie viele und welche Wohneinheiten hat die SAGA in den letzten fiinf Jahren im Wahlkreis 7 gebaut? (Bitte unterteilt nach Stadtteilen und Jahren auflisten.)
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Antwort zu Frage 10:

Tabelle 8
. Anzahl Wohnungen
Belegenheit Lokstedt Niendorf Schnelsen
Lokstedter Hohe (2019) 107 - -
Graf-Johann-Weg (2018) - - 53
gesamt 107 - 53
Quelle. SAGA

Im Ubrigen siehe Antwort zu 8.

Frage 11: Wie viele und welche Neubauten plant die SAGA mit jeweils wie vielen Wohneinheiten in den ndchsten flinf Jahren im Wahlkreis 77? (Bitte unterteilt nach Stadftteilen und Jahren auflisten.)

Antwort zu Frage 11:

Konkretisierte Planungen flir die nachsten funf Jahre gibt es in diesem Wabhlkreis bis dato nicht.

Frage 12: Wie viele o6ffentlich geférderte Wohnungen befinden sich derzeit in den einzelnen Stadftteilen noch in der Belegungsbindung? Wie viele dieser Wohnungen befinden sich jeweils im Eigentum der SAGA Unternehmensgruppe? Welche Durchschnittsmiete wird fiir diese Wohnungen in den einzelnen Stadtteilen erhoben?

Antwort zu Frage 12:

Tabelle 9
. Anzahl Wohnungen
Stadtteil 1. Férderweg 2. Forderweg Gesamtergebnis
Lokstedt 362 76 438
Niendorf 320 - 320
Schnelsen 1.877 6 1.883
Gesamtergebnis 2.559 82 2.641

Quelle: IFB; Stand: 10.08.2020

Tabelle 10
Nettokaltmiete | Nettokaltmiete
Stadtteil in €/m? mtl. in €/m? mtl.
(1. Forderweg) | (2. Forderweg)
Lokstedt 5,07 | Liegt nicht vor.
Niendorf 7,15 | Liegt nicht vor.
Schnelsen 6,60 | Liegt nicht vor.
Quelle: IFB

Hinweis: Den angegebenen Durchschnittsmieten liegen Mittelwerte der IFB-Mietenstatistik zum 01.04.2019 zugrunde.

Tabelle 11
Stadtteil Anzahl Wohnungen Nettokaltmiete in
(1. Férderweg) €/m? mtl. (1. Férderder SAGA weg) der SAGA
Lokstedt 132 6,05
Niendorf - -
Schnelsen 844 6,03
Quelle: SAGA


Drucksache 22/995

Biirgerschaft der Freien und Hansestadt Hamburg — 22. Wahlperiode

o
s
c
<
Js)siBaiapla|\ :8lIeND
G18 66 G6¥ 9 660 Gl 9¥9 €¢ 866 Gl €GL L €68 € 6¢cc v 199 G L0 L swwnsjuesag
G9€ ¢S 660 v 9t 8 9GY LL Lv€ 8 26 € 6 L 866 | 99/ ¢ 69€ € yalqiem jwesabsu|
0S¥y Ly 96€ ¢ G€9 9 061 91 1G9 . 1€8 € 6¥6 L lec e G68 ¢ cl9¢ yoluuew
09 62 66S | 15124 ¢le 0l I 1A% Llc¢ 6€C L 86% | 98 L A4 swuwnsjwesan
€eC Sl .6 €6C ¢ 9G¢C S 6€€ ¢ el L ¢85 LcL €68 60 L yalqrem uss|puydos
LLE Pl 629 006 L 9106 144 0sL 1L 1G99 yyVA €€6 89l | yoljuuew
8€8 O 09l € c0lL L 144d%4% 756 G 9LL¢ Q9o | 099 | €Ll e €¢s ¢ swwnsjwesag
8¥S LC L6 L €0 ¥ Gcv L /80 ¢ 1GE L 9. V.. L0 L 09l 1L yaligam HopusIN
06C 61 6LC L 6.0 € 6LL9 198 ¢ Goc 1L 0cL 988 ¢/01 €9¢ | Yyadljuuegw
€.€ 6¢ 9eL | 8 € 0€C 6 09G S 99.¢ 88l L 1201 44" 9G¢ ¢ swuwnsjwess
78S Gl 781 L 88l ¢ SLLY 1¢6 ¢ 0sv L 919 €08 ce8 Sl L yaliqiem 1paISH0T
68. €l 2SS 969 | SSY ¥ 6€9 ¢ 9le L ZlS 899 068 54N’ yoluuew
swuwnsjwessn pun %ﬂmﬂ 18 alyer 08 sIq 99 |8iyer G9 sIq L |@lyer Ot SId 62 [8Uer 82 SIq ZZ (84yer Lg siq 8| |8iyer .| SIq €L | ®iyer g| siq L | 8iyer 9siq 0 1yos|yosen s|lenpels
61L02°2L°LE puels uaddniBsiayy pun Jyos|yoses) Yyoeu / siaijyep Wi usisnpels yoeu Bunieyoasg JebinqueH


	995ska_Text
	Schriftliche Kleine Anfrage der Abgeordneten Silke Seif (CDU) vom 10.08.20 und Antwort des Senats
	Betr.: Wahlkreis 7: Lokstedt – Niendorf – Schnelsen – Wohnen in Hamburgs Nordwesten
	Einleitung für die Fragen:
	Einleitung für die Antworten:

	Frage 1: Wie viele Bewohnerinnen und Bewohner sind in den einzelnen Stadtteilen des Wahlkreises 7 gemeldet (männlich, weiblich, insgesamt)? Bitte zum Stichtag 31. Dezember 2019 angeben.
	Antwort zu Frage 1:
	Tabelle 1


	Frage 2: Wie ist die Altersstruktur der Bevölkerung in den einzelnen Stadtteilen des Wahlkreises 7, untergliedert in weiblich und männlich und nach Altersgruppen null bis sechs Jahre, sieben bis zwölf Jahre, 13 bis 17 Jahre, 18 bis 21 Jahre, 22 bis 28 Jahre, 29 bis 40 Jahre, 41 bis 65 Jahre, 66 bis 80 Jahre und älter als 80 Jahre? Bitte zum Stichtag 31. Dezember 2019 angeben.
	Antwort zu Frage 2:

	Frage 3: Welche Bevölkerungsdichte haben die Stadtteile des Wahlkreises 7 jeweils?
	Antwort zu Frage 3:
	Tabelle 2


	Frage 4: Wie groß war der Zuzug von Bewohnerinnen und Bewohnern in den einzelnen Stadtteilen des Wahlkreises 7 im Jahr 2019?
	Antwort zu Frage 4:
	Tabelle 3


	Frage 5: Wie viele Wohnungen welcher Größe gibt es derzeit jeweils in den einzelnen Stadtteilen des Wahlkreises 7? Angaben bitte insgesamt und nach Wohnungen mit einem, zwei, drei, vier, fünf, sechs, sieben oder mehr Räumen differenzieren.
	Antwort zu Frage 5:
	Tabelle 4


	Frage 6: Wie viele dieser Wohneinheiten befinden sich, unterteilt nach Stadtteilen, im Eigentum von Wohnungsbaugenossenschaften?
	Antwort zu Frage 6:

	Frage 7: Wie viele dieser Wohneinheiten befinden sich, unterteilt nach Stadtteilen, im Eigentum der SAGA Unternehmensgruppe?
	Antwort zu Frage 7:
	Tabelle 5


	Frage 8: Wie viele und welche Wohneinheiten der SAGA wurden in den letzten fünf Jahren im Wahlkreis 7 saniert? (Bitte unterteilt nach Stadtteilen auflisten.)
	Antwort zu Frage 8:
	Tabelle 6


	Frage 9: Wie viele und welche Wohneinheiten der SAGA sollen in den nächsten fünf Jahren im Wahlkreis 7 saniert werden? (Bitte unterteilt nach Stadtteilen auflisten.)
	Antwort zu Frage 9:
	Tabelle 7


	Frage 10: Wie viele und welche Wohneinheiten hat die SAGA in den letzten fünf Jahren im Wahlkreis 7 gebaut? (Bitte unterteilt nach Stadtteilen und Jahren auflisten.)
	Antwort zu Frage 10:
	Tabelle 8


	Frage 11: Wie viele und welche Neubauten plant die SAGA mit jeweils wie vielen Wohneinheiten in den nächsten fünf Jahren im Wahlkreis 7? (Bitte unterteilt nach Stadtteilen und Jahren auflisten.)
	Antwort zu Frage 11:

	Frage 12: Wie viele öffentlich geförderte Wohnungen befinden sich derzeit in den einzelnen Stadtteilen noch in der Belegungsbindung? Wie viele dieser Wohnungen befinden sich jeweils im Eigentum der SAGA Unternehmensgruppe? Welche Durchschnittsmiete wird für diese Wohnungen in den einzelnen Stadtteilen erhoben?
	Antwort zu Frage 12:
	Tabelle 9
	Tabelle 10
	Tabelle 11


	995ska_A
	Tabelle1

